

24 August 1989

29

Ellenzék
Czechoslovak SR/18

7. Charter 77 and Hungarian "Free Democrats" Issue a Joint Statement

According to a report from Prague, Ferenc Koeszeg, a leading member of the Hungarian Association of Free Democrats, visited the Czechoslovak capital on August 21 where he issued a joint statement with the Charter 77 spokesmen entitled "Old Worries and New Hopes." A translation of the statement follows:

The Eastern part of Europe seeks to renew itself every decade in the hope that after a long night of oppression and much suffering this part of our continent will finally become our free common home. Twenty-one years ago Prague was the capital of hope. Hungarian soldiers were sent to Prague by people who had concluded a pact with Moscow against their own nation. Today the world is looking at Warsaw, Moscow, and Budapest and asking whether the senseless and bloody adventure that used to be called communism will at last come to an end. The oppressive regime is shaking to its very foundations in Czechoslovakia too. The people in power are defending their positions and also fearing for them.

The streets of Prague are full of Police, and Czechoslovak and Hungarian democrats are forced to meet secretly there. If they want to shake hands they have to do it in hiding.

We believe that this time hope will not be disappointed, that nascent democracy will not be destroyed by foreign tanks or police violence, and that it will not be buried under the sediment of forty years dictatorship. We believe that democracy transcends borders and that the days of dictatorship are numbered not only in Prague but also in Berlin, Sofia, Bucharest, and elsewhere. Ten years ago the defenders of human rights from both countries [Czechoslovakia and Hungary] first joined each other in the struggle against human rights violations and for laws guaranteeing civil freedoms.

In the future, too, we have to remain united in our struggle for real democracy and against a state dominated by one party; our struggle for the recognition of minority rights and against chauvinism; our struggle against genuinely human conditions of life and against massive and senseless investment in an economy that destroys water, air, and forests. A common fate has been forced upon us; our future should be shared as a matter of free choice in a free Europe.

For Charter 77: Sasa Vondra and Dana Nemcova.

For the Association of Free Democrats: Ferenc Koeszeg.

MUNKÁSZÓ

DEMOKRATIKUS HETILAP

III. évfolyam. 16. szám.
Salgótarján, 1947. április 20

Egyes szám ára: 60 fillér.
Előfizetési ár: Egy hónapra 2 Ft. 40 l.
Negyedévre 7 forint.

Megjelenik minden VASÁRNAP
Szociálistól és kiadóhivatal: Fő-utca 45. szám

A megyei és járási vezetők értekezlete és az összeesküvők elítélése

Az elmúlt napok két igen jelentős esemény tanúi voltak. Két egymástól független, de lényegében azonos jelentőségű esemény. — Az egyik a Magyar Kommunista Párt megyei és járási vezetőinek második országos értekezlete, a másik pedig az összeesküvők felett kimondott ítélet. Azt hiszem nem kell azt hosszasan megmagyaráznunk, hogy mi a közös, mi az azonos a két eseményben. Csak el kell a budapesti napilapokat olvasni, hogy tudjuk: a magyar demokrácia két, vagy inkább egy kettős győzelméről van szó.

Az értekezlet gyűléstermében, ahol ezúttal a Párt összes vezetői és országos felelős ténylezői tartották megbeszélésüket, a gazdasági stabilizáció sikerére épülő új célok és tervek, szándékok és akaratok, tanácsok és figyelmeztetések győzelmes kijelentéseit hallhatta az ország népe azok szájáról, akik ma már kétségbevonhatatlanul beigazolták, hogy az ország gondjai, a magyar demokrácia jövője, mondhatjuk, az ország lelkiismerete elsősorban a Magyar Kommunista Párt tetteire és kezdeményezésére áll.

Mikor Rákosi Mátyás kijelentette a hároméves terv augusztusi megkezdésének bizonyosságát, megjelölte a munkanélküliség leküzdésére, a gabonárak felemelésére az új kollektív szerződés elkészítésére vonatkozó tettek módjait, bejelentette a párt és a baloldal befolyásának megerősödését, rámutatott a reakció kétségtelen gyöngülésére, bár egy új fasizmus erőfeszítéseinek is szemtanúi vagyunk, majd figyelmeztetett a fokozott éberségre, a munkásegység további elmélyítésére, a többi előadó pedig tanúbizonyságot tett mindarról az eredményről, melyet éppen a közel múltban ért el a Párt, mindez kétségtelen bizonyítéka volt a

győzelemnek, melyet a párt a magyar demokráciában és a demokrácia az országban elért.

De a magyar demokrácia legfrissebb és egyúttal talán legalaposabb győzelmét mutatta fel az összeesküvők első és főcsoportja felett hozott súlyos ítélet is. Győzelem ez is, mert megmutatta az annyit ócsárolt demokratikus rendőrség tehetségét, képességeit, éberségét, mellyel nagyszerű hivatásának, a demokrácia megőrzésének eleget tett. Mert megmutatta a magyar állam és törvényhozás hajthatatlanságát, amikor vissza tudta utasítani az illetéktelen külföldi beavatkozást és mineen melléte-

kintet nélkül csak ország és demokrácia ügyét tartva szem előtt, hozta meg ítéletét. Egyúttal azonban ez az ország egész népének győzelme is. Mert rendőrség, bíróság mögött az egész per leoloyása alatt megértéssel olykor mezdöbbenéssel ott állott az egész magyar nép rádöbben a veszélyekre, melyek oly közelről fenyegették ujonnan szerzett létét, szabadságát és magy érzi, hogy egy nagy és rendkívül szükséges tisztulási folyamaton esett át, mely után egy határozottabb, világosabb, soha vissza nem forduló út áll előtte.

Két nagy esemény, két nagy győzelem. Örömmel üdvözlöljük mindkettőt. Ha a magyar demokrácia annyi és sokszor oly kétséges erőfeszítés után ilyen eredményeket és ilyen győzelmeket tud fölmutatni, hisszük, hogy a pokol kapui sem vehetnek erőt rajta.

V.

Május 1. a munka ünnepe

Felhívjuk az összes üzemi és pártszervezeteket, a városi közületeket és a város lakosságát, hogy készüljenek a május 1. méltó megünneplésére. Az ünnepség megrendezéséért a munkaspártok megbízásából 7 tagú bizottság felelős.

Felhívjuk az összes üzemi szervezetek és közületek vezetőit, hogy az ünnepség sikere érdekében kövessenek el mindent, hogy szép és impozáns legyen, mely felülmutja a múlt évben megrendezett ünnepélyt. Sehol a város területén más ünnepély nem rendezhető.

A tervezet szerint az ünnepély színhelye a SSE pálya lesz. Az ünnepséget 3 főcsoportban szervezik meg.

1. csoport: délelőtti nagy népgyűlés, melynek ünnepi szónokai a munkaspártok küldöttei lesznek.

2. csoport: délután nagyszabású sportünnepély lesz megtartva.

3. csoport: a helyszínen felállítandó színpadon szabadtéri előadás szírekerül: „GÜLBABA” operett.

Ezt megelőzőleg április 30-án este zenés és fáklyás, lámpionos felvonulás, térzenés és takorodót tartunk a város főterén.

Rendező bizottság.

Mostoha helyzetben van az országos híri Salgói-menedékház

Somorkőújfalui állomáson kiszállva a vonatból gyönyörű tájak között vezet az út a Tarjánai palak felső folyásáig, amikor kedves olvasó öszinte csodálkozással és bizonyos fokú meglepetéssel láthatod, hogy az országos híri Salgói menedékház környékének

északi oldala csupasz s annak teljes része fáktól kiirtott. Tovább menve feljuthatsz ezektől függetlenül ösvényeken keresztül az említett menedékházhoz. Mikor a menedékházhoz érve szörnyű látványként tárul előbb az épület teljesen tönkretett részei.

Ennek a várnak a tövében gyönyörű természetfeletti csodákkal rendelkező vidék felelt fekszik az említett menedékház. A menedékház a reakciós urak mulatóhelyeként szolgált.

Kedves olvasó ma ezzel szemben láthatasz egy rombázatot amelynek se a teteje, se ablaka és semmiféle berendezése nincs. Most jelenleg a Salgói Sport Egyesület (SFC) és a salgói MKP szervezet és Ü. B. jóvoltából megindították a helyreállítási munkálatokat meg a múlt évben. Ezek a munkálatok az elmúlt év késő őszén megkezdődtek, még ma is itt áll igaz, hogy őszintén, de teljesen gyámoltalanul a salgói országos híri turista menedékház.

Kommentárként hozzáfűzzük a következőket: miért nem veszi a város képviselő testülete gyűjtés vagy egyéb segítségnyújtás formájában kezelt alá, avagy pályázat hirdetés útján ezen országos híri munkás pihenő felépítését. Mert nem tudjuk elképzelni azt, amikor demokráciánk ifjúságát a mult rendszer kihasználta, nyári pihenőhelyként ne tudná oda juttatni.

Mi kérjük Salgótarján és vidéke és az ország vállalatainak valamennyi ifjúsági szervezetének vezetőségét, hogy ezen stratégiai és teljesen megfelelő munkás és ifjúsági pihenő felépítéséhez határozottan hozzájárulni és támogatni szíveskedjenek.

Pálfalvai üveggyár vezet a termelésben

Mint ismeretes termelésének fontosságára való hivatkozással meg kell, hogy említsük és kifogásoljuk a termelői munkahelyet ahol a munkások egészségi viszonyainak biztosítására jó lenne ha beállítanának szellőztetőt, mert így a munkások szervezeteit nem támadná annyira az onnan kijövő mérgező gáz, ami természetesen a termelést is elősegítené. Mint ismeretes is Fehér Tivadar a gyár vezérigazgatója áldozatos együttműködése tette lehetővé a gyártelep munkásainak egészségi elhelyezését. Neki köszönhető az, hogy országos viszonylatban is első helyen áll Zagyvapálfalva munkásainak lakás viszonya. Eppen ezért kérjük az igazgató urat, hogy az említett szellőztetőt mielőbb, de még a beüdvöztető nyári meleg előtt építse meg.

Ujlaki lejtőszakna

Mint mindenütt úgy itt is sok a panasz a norma ellen, de nem csüggednek, mert bíznak és remélik, hogy rövidesen változás fog beállni és másképpen fogják megállapítani a normát. Termelésük 16 méterháza átlagba, ami bizonyítja szorgalmukat, mindennek ellenére, hogy nem jó munkahelyük van, de az időt kibáználják, szorgalmasan termelnek. Különösen ki kell emelni ifj. Séber István csoportvezető csapatját és Szék Ferenc csoportvezető csapatját. A 38-as telepen 59-es teljesítmény átlaggal dolgoznak.